

भारत सरकार  
युवा कार्यक्रम और खेल मंत्रालय  
(खेल विभाग)  
लोक सभा  
**अतारांकित प्रश्न संख्या 2140**  
उत्तर देने की तारीख 09 दिसंबर, 2024  
18 अग्रहायण, 1946 (शक)

### बॉल बैडमिंटन खिलाड़ियों को अर्जुन पुरस्कार

#### 2140. श्री सु. वेंकटेशन:

क्या युवा कार्यक्रम और खेल मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

- (क) क्या 1984 के बाद से किसी भी बॉल बैडमिंटन खिलाड़ी को अर्जुन पुरस्कार से सम्मानित नहीं किया गया है;
- (ख) यदि हां, तो इसके क्या कारण हैं;
- (ग) क्या इसके लिए खिलाड़ियों से आवंदन प्राप्त हुए हैं और यदि हां, तो वर्ष-वार अब तक प्राप्त कुल आवेदनों की संख्या कितनी है;
- (घ) उन आवेदनों पर विचार न करने के कारणों का व्यौरा क्या है;
- (ङ) क्या बॉल बैडमिंटन फेडरेशन ऑफ इंडिया (बीबीएफआई) को इन कारणों से अवगत कराया गया है और खिलाड़ियों को तदनुसार प्रशिक्षित करने की सलाह दी गई है; और
- (च) यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है?

उत्तर  
युवा कार्यक्रम और खेल मंत्री  
(डॉ. मनसुख मांडविया)

(क) से (घ) : सरकार मौजूदा "खेलों में उत्कृष्ट प्रदर्शन के लिए अर्जुन पुरस्कार स्कीम" (14.10.2024 को संशोधित) के अनुसार अर्जुन पुरस्कार प्रदान करती है। इसके अतिरिक्त, अर्जुन पुरस्कारों को अंतिम रूप देने में सरकार की मदद हेतु प्रतिष्ठित खिलाड़ियों/कोचों/प्रशासकों को शामिल करके एक राष्ट्रीय स्तर की चयन समिति नियुक्त की जाती है। अर्जुन पुरस्कार के लिए पिछले 2 वर्षों में बॉल बैडमिंटन विधा के लिए किसी भी खिलाड़ी से आवेदन प्राप्त नहीं हुआ है।

(ङ) और (च) : "खेलों में उत्कृष्ट प्रदर्शन के लिए अर्जुन पुरस्कार स्कीम" (14.10.2024 को संशोधित) को व्यापक रूप से प्रसारित किया गया है और इस मंत्रालय की वेबसाइट पर मौजूद है। मौजूदा स्कीम के अनुसार, खिलाड़ी किसी भी प्राधिकारी की सिफारिश के बिना इस मंत्रालय द्वारा विकसित समर्पित पोर्टल के माध्यम से अर्जुन पुरस्कार के लिए स्वयं आवेदन कर सकते हैं।